Aviso de Resultado

Dispensa de Licitação nº 003/2024

 PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2024/02191

Id contratação PNCP: 03507415002350-1-000018/2024

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Agente de Contratação nomeada pela

Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, de 04/05/2023, torna público o Aviso de Resultado da Dispensa de Licitação

referente ao Edital nº 003/2024, considerando a Orientação Jurídico-Normativa OJN 008/CPPGE/2023,

fundamentado no artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como,

alterações posteriores.

OBJETO: Aquisição do Livro Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater, 24th

Edition,  publicado no  ano  de 2023,  editora PHARMABOOKS  EDITORA,  ISBN:  9780875532998, para

atender ao Laboratório de Monitoramento  Ambiental da SEMA-MT.

EMPRESA: 3S ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 49.948.321/0001-01,

no valor de R$ 2.869,37

(dois mil oitocentos e sessenta e nove reais e trinta e sete centavos).

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-administrativas/aquisicoes-e-

contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/category/1034-dispensa

Cuiabá-MT, 2 de maio de 2024.

Bruna Carla Guarim

Agente de Contratação

SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 e no Decreto

Estadual n° 1.525/2022, bem como, alterações posteriores.

                                                                                         Cuiabá-MT, 2 de maio de 2024.

Alex Sandro Antonio Marega

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT

HASH: 84be7c5ec5e239492cb457c0412e7b16. Juntado em 07/05/2024 08:59:15 por THIAGO LOPES.

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
,

v
a
l
i
d
e

e
m

h
t
t
p
:
/
/
a
q
u
i
s
i
c
o
e
s
.
s
e
p
l
a
g
.
m
t
.
g
o
v
.
b
r
/
s
g
c
/
f
a
c
e
s
/
p
u
b
/
s
g
c
/
f
l
o
w
b
e
e
/
V
a
l
i
d
a
c
a
o
D
o
c
u
m
e
n
t
o
F
l
o
w
b
e
e
.
j
s
p
/
D
T
6
C
Y
B
U
5
J
F
A
E
J
L
K
3
.

A
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

B
R
U
N
A

C
A
R
L
A

G
U
A
R
I
M

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A

e
m

0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
,

A
L
E
X

S
A
N
D
R
O

A
N
T
O
N
I
O

M
A
R
E
G
A

e
m

0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.

0002191/2024  -  Página 159

http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/category/1034-dispensa
http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/category/1034-dispensa

Diário   Oficial Página 258   07 de Maio de 2024 Nº 28.737
Os consultores serão selecionados de acordo com os procedimentos
estabelecidos nas Políticas para Seleção e Contratação de Consultores
Financiados pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento (GN 2350-15),
e está aberta a todos os Consultores de Países Elegíveis, conforme definido
nestas normas.

Maiores informações podem ser obtidas no endereço abaixo durante o
horário de expediente, das 9h às 17h:

Comissão de Contratação SEFAZ/MT
Endereço Superintendência de Aquisições e Contratos

Secretaria de Estado de Fazenda - SEFAZ
Av. Historiador Rubens de Mendonça, n. 3.415, Centro
Político Administrativo
Complexo III-A, térreo.
Cuiabá-MT, CEP: 78049-936

Telefone 55-65-3617-2377/2370/2036
Email licita@sefaz.mt.gov.br

As Manifestações de Interesse deverão ser entregues na forma escrita,
(pessoalmente, por correio, ou por correio eletrônico/e-mail) até o dia 13
de maio de 2024, dentro do horário de expediente do órgão, exceto com
relação às manifestações enviadas por email, que poderão ser enviadas
até às 23h59min do último dia do prazo (considerar sempre o horário local).

Radiana Kássia e Silva Clemente
Secretária Adjunta de Administração Fazendária

(Assinado via SIGADOC)

*Convite republicado em razão de não terem sido apresentados no mínimo
três currículos após a primeira publicação.
<#E.G.B#1576709#258#1582599/>

Protocolo 1576709
<#E.G.B#1576736#258#1582626>

CONVITE PARA APRESENTAR MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA

SEFAZ-PRO-2024/03816

BRASIL
PROJETO No: 5393/OC-BR (BR-L1539) Programa de Modernização da
Gestão Fiscal do Estado de  Mato  Grosso - Profisco  II  MT.
Nome do Processo de Seleção: Seleção Baseada na Qualidade e no Custo
(SBQC)
Data limite para apresentação da resposta: 24/05/2024
O Estado de Mato Grosso Financiamento do Banco Interamericano de
Desenvolvimento para o Programa de Modernização da Gestão Fiscal do
Estado de  Mato  Grosso -Profisco  II  MT, e se propõe utilizar uma parte dos
fundos para os contratos de serviços de consultoria.

Os serviços de Consultoria (“os serviços”) compreendem: Contratação de
serviço de consultoria para mapeamento e modelagem, redesenho
e automação dos processos tributários da Secretaria de Fazenda de
Mato Grosso, incluindo análise, redesenho e implementação do novo
processo, automação na plataforma ServiceNow, com transferência
de conhecimento e capacitação da equipe na aplicação dos novos
processos.

O Estado de Mato Grosso por intermédio da Secretaria de Estado
de Fazenda de Mato Grosso  convida às firmas consultoras elegíveis
a manifestar o interesse em restar os serviços solicitados. As firmas
consultoras interessadas deverão proporcionar informação que indique que
estão qualificadas para prestar os serviços.

As firmas consultoras serão selecionados de acordo com os procedimentos
indicados nas Políticas para a Seleção e Contratação de Consultores
financiados pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento GN-2350-15, e
poderão participar todas as firmas de países de origem que forem elegíveis,
segundo o estabelecido nessas políticas.

As firmas consultoras poderão associar-se com outras firmas na forma
de uma joint venture ou por meio de subcontrato para melhorar as suas
qualificações. Para efeito da formação da lista curta, a nacionalidade de uma
empresa é a do país em que está legalmente constituída ou incorporada e,
no caso de joint venture, será considerada a nacionalidade da empresa
designada como representante.

A firma consultora será selecionada de acordo com Seleção Baseada na
Qualidade e no Custo definido nas Políticas.

As empresas/instituições que manifestaram interesse em participar no
processo licitatório deverão enviar documentos que contenham as seguintes
informações:

-  Síntese (portfólio) de apresentação da empresa/instituição de
consultoria;
- Descrição de trabalhos similares desenvolvidos e concluídos pela
consultoria, com a data de início e de conclusão;
- Resumo Curricular da Equipe Técnica (identificação dos consultores,
tempo de atuação, trabalhos realizados, breve descrição do escopo
dos trabalhos, clientes e respectivo período de realização; publicações
na área objeto, quando houver)

As firmas consultoras interessadas podem obter maiores informações no
endereço abaixo durante o horário de expediente das 9h às 17h:

Comissão de Contratação SEFAZ/MT
Endereço Superintendência de Aquisições e Contratos

Secretaria de Estado de Fazenda - SEFAZ
Av. Historiador Rubens de Mendonça, n. 3.415, Centro
Político Administrativo
Complexo III-A, térreo.
Cuiabá-MT, CEP: 78049-936

Telefone 55-65-3617-2377/2370/2036
Email licita@sefaz.mt.gov.br

As Manifestações de Interesse deverão ser entregues na forma escrita,
(pessoalmente, por correio, ou por correio eletrônico/e-mail) até o dia 24
de maio de 2024, dentro do horário de expediente do órgão, exceto com
relação às manifestações enviadas por email, que poderão ser enviadas até
às 23h59min do último dia do prazo.

Cuiabá/MT, 06 de maio de 2024.

Radiana Kássia e Silva Clemente
Secretária Adjunta de Administração Fazendária

(Assinado via SIGADOC)
<#E.G.B#1576736#258#1582626/>

Protocolo 1576736
SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1576116#258#1581977>

Aviso de Resultado
Dispensa de Licitação nº 003/2024

PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2024/02191
Id contratação PNCP: 03507415002350-1-000018/2024

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Agente de
Contratação nomeada pela Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, de 04/05/2023,
torna público o Aviso de Resultado da Dispensa de Licitação referente ao
Edital nº 003/2024, considerando a Orientação Jurídico-Normativa OJN
008/CPPGE/2023, fundamentado no artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021
e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, alterações posteriores.
OBJETO: Aquisição do Livro Standard Methods for the Examination of
Water and Wastewater, 24th  Edition,  publicado no  ano  de 2023,  editora
PHARMABOOKS  EDITORA,  ISBN:  9780875532998, para  atender ao
Laboratório de Monitoramento  Ambiental da SEMA-MT.
EMPRESA: 3S ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMERCIO LTDA,
CNPJ nº 49.948.321/0001-01, no valor de R$ 2.869,37
(dois mil oitocentos e sessenta e nove reais e trinta e sete centavos).
DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/1034-dispensa

Cuiabá-MT, 2 de maio de 2024.

Bruna Carla Guarim
Agente de Contratação

SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do artigo 75, inciso

II, da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como,
alterações posteriores.                                                                          Cuiabá-MT,
2 de maio de 2024.

Alex Sandro Antonio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<#E.G.B#1576116#258#1581977/>

Protocolo 1576116

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 453d7a3fHASH: b5dcf09d88ebf40aed0a59bbeee4bd8e. Juntado em 07/05/2024 08:59:15 por THIAGO LOPES.

D
o
c
u
m
e
n
t
o

d
i
g
i
t
a
l

d
i
s
p
o
n
í
v
e
l

e
m

h
t
t
p
:
/
/
a
q
u
i
s
i
c
o
e
s
.
s
e
p
l
a
g
.
m
t
.
g
o
v
.
b
r
/
s
g
c
/
f
a
c
e
s
/
p
u
b
/
s
g
c
/
f
l
o
w
b
e
e
/
V
a
l
i
d
a
c
a
o
D
o
c
u
m
e
n
t
o
F
l
o
w
b
e
e
.
j
s
p
/
6
9
G
T
M
R
M
U
T
K
8
X
T
K
W
9
.

0002191/2024  -  Página 160